
MONITORUL OFICIAL

Anul XIII - Nr. 468
PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 16 august 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
749. — Hotărâre pentru stabilirea condițiilor de introdu

cere pe piață și de punere în funcțiune a apara
telor de cântărit cu funcționare neautomată . 1-12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.491. — Ordin al ministrului finanțelor publice pen
tru aprobarea modelului ’ și conținutului 
Declarației privind obligațiile de plată la buge
tul de ’ stat, prevăzute la art. I-VII din 
Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 32/2001 pentru reglementarea unor pro
bleme financiare ...................................... 12-16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea condițiilor de introducere pe piață si de punere în funcțiune 

a aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 69 și 70 din Acordul European insti

tuind o asociere între România, pe de o parte, Comunitățile 
semnat la Bruxelles la 1 februarie 1993, ratificat prin Legea

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta hotărâre reglementează condițiile de 
introducere pe piață și de punere în funcțiune a aparatelor 
de cântărit cu funcționare neautomată, denumite în continu
are aparate.

Art. 2. — în sensul prezentei hotărâri următorii termeni 
sunt definiți astfel:

a) aparat — mijlocul de măsurare utilizat în aplicații 
pentru determinarea masei unui corp utilizând acțiunea

Europene și statele membre ale acestora, pe de altă parte, 
nr. 20/1993,

forței gravitaționale asupra acelui corp sau pentru determi
narea altor valori, mărimi, parametri și caracteristici legate 
de masă, care necesită intervenția unui operator în timpul 
cântăririi;

b) introducere pe piață — acțiunea de a face disponibil 
un produs pentru prima dată, contra cost sau gratuit, în 
vederea distribuirii și/sau utilizării;

c) punere în funcțiune — utilizarea unui produs pentru 
prima dată de către un utilizator final;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

d) reprezentant autorizat al produc„torului — persoană 
juridică împuternicită de producător să acționeze în numele 
său.

Art. 3. — (1) Aparatele definite conform art. 2 lit. a) se 
utilizează în aplicații pentru determinarea masei sau a altor 
valori în următoarele activități:

a) tranzacții comerciale;
b) calculul unui impozit, tarif, taxă, bonus, penalizare, 

remunerație, indemnizație sau al altor tipuri similare de 
plată;

c) expertize solicitate de instanțe judecătorești, precum 
și în aplicarea legilor sau a altor reglementări legale;

d) practica medicală, cântărirea pacienților în scopul 
urmăririi, diagnosticării și tratamentului medical;

e) prepararea medicamentelor în farmacii, conform pre
scripțiilor medicale, și efectuarea analizelor în laboratoare 
de analize medicale și în laboratoare farmaceutice;

f) comercializarea directă a produselor și a mărfurilor 
către populație și fabricarea preambalatelor.

(2) Aparatele definite conform art. 2 lit. a) se utilizează 
și în alte aplicații pentru determinarea masei sau a altor 
valori în activități diferite de cele prevăzute la alin. (1), în 
condițiile legii.

Art. 4. — (1) Aparatele care se utilizează în aplicațiile 
enumerate la art. 3 alin. (1) trebuie să respecte cerințele 
esențiale prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Dispozitivele incluse în aparate sau conectate la 
aparate trebuie să respecte cerințele esențiale prevăzute în 
anexa nr. 1, în situația utilizării aparatelor pentru aplicațiile 
prevăzute la art. 3 alin. (1).

Art. 5. — (1) Se admit introducerea pe piață și punerea 
în funcțiune a aparatelor care se utilizează în aplicațiile 
prevăzute la art. 3 alin. (1) numai dacă au aplicate marca
jul național de conformitate CS și inscripționările prevăzute 
la pct. 1 din anexa nr. 2 sau marcajul european de con
formitate CE și inscripționările specifice, aplicate de un pro
ducător dintr-un stat membru al Uniunii Europene.

(2) Se admite introducerea pe piață a aparatelor utili
zate în aplicațiile prevăzute la art. 3 alin. (2), numai dacă 
sunt inscripționate conform prevederilor pct. 2 din anexa 
nr. 2.

Art. 6. — Marcajul național de conformitate CS atestă 
conformitatea cu cerințele esențiale prevăzute în anexa 
nr. 1 și se aplică de către producător sau reprezentantul 
său autorizat, care are obligația de a supune aparatul pro
cedurilor de evaluare a conformității, potrivit prevederilor 
cap. II.

Art. 7. — (1) Se consideră că sunt respectate cerințele 
esențiale prevăzute în anexa nr. 1, dacă aparatele sunt 
conforme cu standardele române care adoptă standardele 
europene armonizate în domeniul aparatelor de cântărit cu 
funcționare neautomată.

(2) Lista cuprinzând standardele române la care se face 
referire la alin. (1) se aprobă și se actualizează prin ordin 
al ministrului industriei și resurselor, care se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 30 de 
zile de la data publicării prezentei hotărâri.

Art. 8. — (1) Pentru aparatele introduse pe piață cu 
marcaj de conformitate CS sau CE producătorul sau repre
zentantul său autorizat are obligația să întocmească și să 
păstreze minimum 10 ani de la data ultimei fabricații a 
acestora documentele care atestă conformitatea, ce vor fi 
prezentate spre examinare, la cerere, organului de control.

(2) Pentru aparatele care au aplicat marcajul național de 
conformitate CS documentele care atestă conformitatea 
sunt:

a) documentația tehnică prevăzută în anexa nr. 3;
b) declarația de conformitate întocmită de producător;
c) certificatele de conformitate emise de organismele 

notificate;
d) declarația întocmită de producător, pe propria răspun

dere, privind adresele spațiilor de depozitare de pe teritoriul 
României.

(3) Pentru aparatele care au aplicat marcajul european 
de conformitate CE documentele care atestă conformitatea 
sunt:

a) documentația tehnică prevăzută în anexa nr. 3;
b) declarația de conformitate întocmită de producător 

sau de reprezentantul autorizat al acestuia;
c) certificatele de conformitate emise de organismele 

notificate din statele membre ale Uniunii Europene;
d) declarația întocmită de producător sau de reprezen

tantul autorizat al acestuia, pe propria răspundere, privind 
adresele spațiilor de depozitare de pe teritoriul României.

(4) în cazul în care producătorul sau reprezentantul său 
autorizat nu are sediul în România, importatorul are 
obligația să dețină documentele prevăzute la alin. (2) sau 
(3), după caz, care vor fi prezentate spre examinare, la 
cerere, organului de control.

CAPITOLUL II

Evaluarea conformității

Art. 9. — (1) Evaluarea conformității aparatelor cu 
cerințele esențiale prevăzute în anexa nr. 1 se realizează 
prin una dintre următoarele proceduri, la alegerea pro
ducătorului sau a reprezentantului său autorizat:

a) examinarea CS de tip, prevăzută la pct. 1 din anexa 
nr. 4, urmată de procedura „asigurarea calității producției“, 
prevăzută la pct. 2 din anexa nr. 4, sau de procedura „ve
rificarea CS a produsului“, prevăzută la pct. 3 din anexa 
nr. 4;

b) verificarea CS a unității de produs, prevăzută la 
pct. 4 din anexa nr. 4.

(2) Examinarea CS de tip prevăzută la alin. (1) lit. a) 
nu este obligatorie pentru aparatele care nu folosesc dis
pozitive electronice și al căror dispozitiv de măsurare a 
forței gravitaționale nu folosește un element elastic pentru 
echilibrarea acesteia.

(3) Documentele și corespondența referitoare la proce
durile prevăzute la alin. (1) trebuie să fie elaborate în 
limba română sau într-o limbă de circulație internațională 
acceptată de către organismul notificat care evaluează con
formitatea.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 3

(4) în cazul în care aparatelor le sunt aplicabile și alte 
reglementări tehnice care acoperă alte cerințe și care, de 
asemenea, prevăd aplicarea marcajului național de confor
mitate CS, acest marcaj indică conformitatea aparatelor cu 
prevederile tuturor reglementărilor aplicabile.

(5) în cazul în care una sau mai multe reglementări 
tehnice care se aplică aparatelor permit producătorului, pe 
o perioadă de tranziție, să aleagă o anumită variantă de 
aplicare a acestor reglementări, marcajul național de con
formitate CS va indica conformitatea numai cu 
reglementările tehnice aplicate de producător. în această 
situație trebuie să fie date detalii privind reglementările teh
nice aplicate în documentele, notele sau instrucțiunile care 
sunt cerute de reglementările respective și care însoțesc 
aparatele.

Art. 10. — (1) Biroul Român de Metrologie Legală eva
luează competența tehnică a organismelor care solicită 
notificarea și propune spre aprobare ministrului industriei și 
resurselor lista cuprinzând organismele recunoscute care 
realizează procedurile de evaluare a conformității prevăzute 
la art. 9. Lista cuprinzând organismele notificate, împreună 
cu numărul de identificare și competențele pentru care 
acestea au fost recunoscute, se aprobă prin ordin al 
ministrului industriei și resurselor, care va fi actualizat și 
publicat ori de câte ori este necesar în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

(2) Criteriile pentru evaluarea organismelor prevăzute la 
alin. (1) sunt prezentate în anexa nr. 5.

(3) Biroul Român de Metrologie Legală propune minis
trului industriei și resurselor retragerea notificării unui orga
nism, dacă acesta nu mai îndeplinește cerințele ce au stat 
la baza recunoașterii lui.

CAPITOLUL III

Marcaje de conformitate și inscripționări

Art. 11. — (1) Marcajele de conformitate CS și CE, pre
cum și celelalte date suplimentare prevăzute la pct. 1 din 
anexa nr. 2 trebuie să fie aplicate la loc vizibil, într-o 
formă lizibilă și de neșters, pe aparatele a căror conformi
tate a fost stabilită.

(2) Inscripționările prevăzute la pct. 2 din anexa nr. 2 
trebuie aplicate pe aparate la loc vizibil, într-o formă lizibilă 
și de neșters.

(3) Este interzisă fixarea pe aparate a marcajelor care 
pot induce în eroare, în ceea ce privește înțelesul sau 
forma marcajelor CS și CE. Orice alt marcaj poate fi apli
cat pe aparate, cu condiția ca marcajele CS sau CE să 
rămână vizibile și lizibile.

Art. 12. — în cazul în care un aparat, utilizat în 
aplicațiile prevăzute la art. 3 alin. (1), include sau este 
conectat la dispozitive care nu sunt supuse evaluării con
formității, conform prevederilor art. 9 alin. (1) și (2), fiecare

dintre aceste dispozitive va purta un simbol care să îi 
restricționeze utilizarea, conform pct. 3 din anexa nr. 2. 
Acest simbol trebuie aplicat pe aceste dispozitive într-o 
formă clară și de neșters.

CAPITOLUL IV
Sancțiuni

Art. 13. — (1) încălcarea dispozițiilor prezentei hotărâri 
atrage, în condițiile legii, răspunderea materială, civilă, dis
ciplinară, contravențională sau penală, după caz.

(2) Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în 
astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să fie conside
rate infracțiuni, și se sancționează după cum urmează:

a) nerespectarea prevederilor art. 4 și ale art. 7 
alin. (1), cu amendă de la 500.000 lei la 1.000.000 lei și 
retragerea de pe piață sau, după caz, interzicerea utilizării 
și a introducerii pe piață a aparatelor neconforme;

b) nerespectarea prevederilor art. 8, cu amendă de la 
500.000 lei la 1.000.000 lei și interzicerea comercializării 
aparatelor până la eliminarea neconformităților;

c) nerespectarea prevederilor art. 5, 11 și 12, cu 
amendă de la 500.000 lei la 1.000.000 lei.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
se fac de personalul Biroului Român de Metrologie Legală, 
împuternicit să exercite controlul metrologic al statului.

(4) Contravențiilor prevăzute la alin. (2) le sunt aplica
bile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor).*

*) Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001 și va intra în vigoare 
la 30 de zile de la data publicării.

Art. 14. — (1) în situația în care se constată aplicarea 
incorectă a marcajelor CS sau CE, producătorul sau repre
zentantul său autorizat trebuie să asigure conformitatea 
aparatului cu prevederile privitoare la marcajul CS sau la 
marcajul CE și eliminarea neconformităților.

(2) Când neconformitatea persistă, oganul de control va 
lua toate măsurile necesare pentru a restricționa sau a 
interzice introducerea pe piață și/sau punerea în funcțiune 
a aparatelor respective ori pentru retragerea lor de pe 
piață.

Art. 15. — în cazul în care organul de control a decis 
retragerea de pe piață, interzicerea sau restricționarea 
introducerii pe piață și/sau a punerii în funcțiune a apara
telor care poartă marcajele de conformitate CS sau CE, 
acesta are următoarele obligații:

1. Să informeze în scris, în termen de 72 de ore, 
Ministerul Industriei și Resurselor despre orice astfel de 
măsură, indicând motivele deciziei sale, atunci când necon- 
formitatea se datorează:

a) nerespectării cerințelor esențiale prevăzute în anexa 
nr. 1, atunci când aparatele nu corespund standardelor 
prevăzute la art. 7;

b) aplicării incorecte a standardelor prevăzute la art. 7; 
c) aplicării incorecte a marcajului de conformitate.
2. Să comunice părții interesate/implicate, de îndată, în 

scris:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

a) motivele concrete pe care se bazează decizia luată;
b) demersurile legate ce pot fi întreprinse de partea 

interesată/implicată, conform legilor în vigoare, și termenele 
până la care acestea pot fi făcute.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 16. — Biroul Român de Metrologie Legală are 
obligația de a lua măsurile necesare pentru ca aparatele

puse în funcțiune și care au aplicat marcajul CS sau CE 
să îndeplinească cerințele ce au stat la baza aplicării aces
tuia pe perioada de utilizare a acestora.

Art. 17. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 18. — Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare 
în termen de 1 an de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și comerțului, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat 

p. Ministrul integrării europene, 
Andrei Popescu, 
secretar de stat

București, 26 iulie 2001.
Nr. 749.

ANEXA Nr. 1

CERINȚE ESENȚIALE

Terminologia folosită în cuprinsul prezentelor cerințe esențiale este cea utilizată de 
Organizația Internațională de Metrologie Legală.

Observații preliminare referitoare la dispozitivul (dispozitivele) de indicare sau de tipărire, 
inclus (incluse) în/sau conectat (conectate) la aparatele utilizate în aplicațiile prevăzute la art. 3 
alin. (1), denumite în continuare dispozitive suplimentare:

Aceste dispozitive suplimentare, care repetă rezultatele operațiuni de cântărire și care nu pot 
influența corecta funcționare a aparatului, pot să nu îndeplinească cerințele esențiale, dacă rezul- 
talele cântăririi sunt tipărite sau înregistrate corect și de neșters de un subansamblu al aparatului 
care îndeplinește cerințele esențiale și dacă rezultatele sunt accesibile celor două părți interesate 
în măsurare. în cazul aparatelor utilizate pentru vânzare directă către public dispozitivele de afișare 
și dispozitivele de tipărire de la vânzător și de la consumator trebuie să satisfacă cerințele 
esențiale.

CERINȚE METROLOGICE

1. Unități de măsură a masei
Sunt admise următoarele unități de măsură:
— unități Sl: kilogram, microgram, miligram, gram, tonă;
— unități care nu fac parte din Sl: carat metric pentru cântărirea pietrelor prețioase.
2. Clase de exactitate
2.1. Sunt definite următoarele clase de exactitate:

I specială

II superioară

III medie

IIII inferioară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 5

Specificațiile pentru aceste clase sunt prevăzute în tabelul 1.

Tabelul 1

Clasele de exactitate

Clasa de 
exactitate

Diviziunea de 
verificare „e“

Limita minimă 
(Min)

Numărul de diviziuni de verificare 
n = Max/e

Valoarea minimă Valoarea minimă Valoarea maximă

specială I 0,001 g < e 100 e 50.000 —

superioară II 0,001 g < e < 0,05 g 20 e 100 100.000
0,1 g < e 50 e 5.000 100.000

medie III 0,1 g < e < 2 g 20 e 100 10.000
5 g < e 20 e 500 10.000

inferioară IIII 5 g < e 10 e 100 1.000

Limita minimă de cântărire se reduce la 5e pentru aparatele de clasă II și III în cazul deter
minării unui tarif de transport.

2.2. Diviziuni
2.2.1. Valoarea diviziunii reale „d“ și valoarea diviziunii de verificare „e“ trebuie să fie de 

forma:
1 x 10k, 2 x 10k sau 5 x 10k unități de masă, 

k fiind orice număr întreg sau zero.
2.2.2. Pentru toate aparatele, altele decât cele cu dispozitive indicatoare auxiliare: 
d = e.
2.2.3. Pentru aparatele cu dispozitive indicatoare auxiliare se aplică următoarele:
e = 1 x 10k kg,
d < e < 10d, 

cu excepția aparatelor de clasă I cu d < 10-4 g, pentru care e = 10-3 g.
3. Clasificare
3.1. Aparate cu un singur interval de cântărire
Aparatele echipate cu un dispozitiv indicator auxiliar trebuie să fie de clasă I saude clasă II. 

Pentru astfel de aparate limita minimă de cântărire pentru aceste două clase se obține din tabe
lul 1 prin înlocuirea valorii diviziunii de verificare „e“, în coloana 3, cu valoarea reală a diviziunii 
„d“.

Dacă d < 10-4 g, limita maximă de cântărire pentru clasa I poate să fie mai mică de 50.000 e.
3.2. Aparate cu intervale multiple de cântărire
Sunt permise intervale de cântărire multiple dacă acestea sunt clar indicate pe aparat. 

Fiecare interval de cântărire individual este clasificat în conformitate cu pct. 3.1. Dacă intervalul de 
cântărire cuprinde clase de exactitate diferite, aparatul trebuie să satisfacă cea mai severă cerință 
referitoare la clasele de exactitate pe care intervalul le cuprinde.

3.3. Aparate cu diviziuni multiple
3.3.1. Aparatele cu un singur interval de cântărire pot avea câteva intervale parțiale de 

cântărire. în această situație aparatele sunt denumite aparate cu diviziuni multiple.
Aparatele cu diviziuni multiple nu vor fi echipate cu un dispozitiv de indicare auxiliar.
3.3.2. Fiecare interval parțial de cântărire (i) al unui aparat cu diviziuni multiple este definit 

prin:
a) valoarea diviziunii sale de verificare ei — cu ei+1 > ei;
b) limita sa maximă Maxi — cu Maxr = Max;
c) limita sa minimă Mini — cu Mini = MaxM și Min1 = Min,

în care:
i = 1, 2, ... r;
i = indicele intervalului parțial de cântărire;
r = numărul total al intervalelor parțiale de cântărire.
Toate valorile limitelor sunt valori limite ale sarcinii nete, indiferent de valoarea tarei utilizate.
3.3.3. Intervalele parțiale de cântărire sunt clasificate conform tabelului 2. Toate intervalele 

parțiale de cântărire trebuie să fie în aceeași clasă de exactitate, aceasta fiind clasa de exactitate 
a aparatului.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

Tabelul 2
Aparate cu diviziuni multiple

i = 1, 2...... r,
i = indicele intervalului parțial de cântărire 
r = numărul total al intervalelor parțiale de cântărire

Clasa de 
exactitate

Diviziunea de 
verificare (e)

Limita minimă 
(Min) 

Valoarea 
minimă

Numărul de diviziuni 
de verificare

Valoarea minimă*) 
n = Maxi / ei+1

Valoarea maximă 
n = Maxi / ei

specială I 0,001 g < ei 100 e1 50.000 —
superioară II 0,001 g < ei < 0,05 g 20 e1 5.000 100.000

0,1 g < ei 50 e1 5.000 100.000
medie III 0,1 g < ei 20 e1 500 10.000
inferioară IIII 5 g < ei 10 e1 50 1.000

*) Pentru i = r se înlocuiește e cu er în coloana corespunzătoare din tabelul 1.
4. Exactitatea
4.1. După implementarea procedurilor prevăzute la art. 9 eroarea indicației nu trebuie să 

depășească eroarea tolerată, așa cum este prescrisă în tabelul 3. în cazul indicației numerice 
eroarea indicației trebuie corectată cu eroarea de rotunjire.

Eroarea tolerată se aplică la valoarea netă și la valoarea tarei, pentru sarcinile admise (posi
bile), cu excepția valorilor de tară preselectate.

Tabelul 3
Erori tolerate

Pentru sarcini ,,m“ exprimate în diviziuni de verificare „e“ Erori 
tolerateclasa I clasa II clasa III clasa IIII

0 < m < 50 0 < m < 5.000 e 0 < m < 500 e 0 < m < 50 e ± 0,5 e
000 e

50.000 e < m < 200 5.000 e < m < 20 500 e < m < 2 50 e < m < 200 e ± 1,0 e
000 e 000 e 000 e

200.000 e < m 20.000 e < m < 100 2.000 e < m < 10 200 e < m < 1 ± 1,5 e
000 e 000 e 000 e

4.2. Erorile tolerate în funcționare sunt duble față de erorile tolerate prescrise la pct. 4.1.
5. Rezultatele de cântărire ale unui aparat trebuie să fie repetabile și trebuie să fie repro- 

ductibile atunci când sunt utilizate alte dispozitive de indicare și alte metode de echilibrare.
Rezultatele de cântărire nu trebuie să fie influențate de schimbările de poziție a sarcinii pe 

receptorul de sarcină.
6. Aparatul trebuie să fie sensibil la mici variații ale sarcinii.
7. Factorii de influență și timp
7.1. Aparatele de clasă II, III și IIII care pot fi utilizate în poziții înclinate nu trebuie să fie 

influențate de gradul de înclinare care există în condiții normale de instalare.
7.2. Aparatele trebuie să îndeplinească cerințele metrologice în intervalul de temperatură 

specificat de producător. Valoarea acestui interval trebuie să fie cel puțin egală cu:
— 5° C pentru un aparat de clasă I;
— 15° C pentru un aparat de clasă II;
— 30° C pentru un aparat de clasă III și IIII.
în absența specificațiilor fabricantului aparatele trebuie să îndeplinească cerințele metrologice 

în domeniul de temperatură:
- 10°C ... +40°C.
7.3. Aparatele alimentate de la rețeaua de energie electrică trebuie să îndeplinească 

cerințele metrologice în condițiile de fluctuație normală a sursei de alimentare.
Aparatele care funcționează cu alimentare de la baterie trebuie să indice dacă tensiunea 

scade sub valoarea minimă cerută și trebuie, în aceste condiții, să continue să funcționeze corect 
sau să se oprească automat din funcționare.

7.4. Aparatele electronice, cu excepția celor de clasă I și a celor de clasă II, dacă e < 1 g, 
trebuie să îndeplinească cerințele metrologice în condițiile unei umidități relative ridicate și la limita 
superioară a intervalului lor de temperatură.

7.5. încărcarea cu o sarcină a unui aparat de clasă II, III sau IIII, pentru o perioadă mare 
de timp trebuie să aibă o influență neglijabilă asupra indicației (la acea sarcină) sau asupra 
indicării zeroului, imediat după descărcarea sarcinii.

7.6. în alte condiții aparatele trebuie să își continue funcționarea corect, fie să se oprească 
automat din funcționare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 7

PROIECTARE ȘI CONSTRUCȚIE
8. Cerințe generale
8.1. Proiectarea și construcția aparatelor trebuie să fie astfel făcute încât aparatele să își 

păstreze calitățile metrologice când sunt corect utilizate și instalate și când sunt utilizate într-un 
mediu pentru care au fost proiectate. Aparatul trebuie să indice valoarea masei.

8.2. Când sunt expuse la perturbații aparatele electronice nu trebuie să fie afectate de 
defecte semnificative sau când acestea apar trebuie să le detecteze automat și să le indice.

în condițiile detecției automate a unui defect semnificativ aparatele electronice trebuie să pro
ducă o alarmă vizuală sau auditivă care trebuie să continue până când utilizatorul ia măsurile 
corective sau până la dispariția defectului.

8.3. Cerințele menționate la pct. 8.1 și 8.2 trebuie să fie îndeplinite în mod continuu pe o 
perioadă de timp de funcționare care este normală din punctul de vedere al utilizării corecte a 
aparatului.

Dispozitivele electronice digitale trebuie să exercite întotdeauna un control adecvat asupra 
funcționării corecte a procesului de măsurare, asupra facilităților de indicare și asupra stocării și 
transferului tuturor datelor.

în condițiile detecției automate a unei erori de durabilitate semnificative aparatele electronice 
trebuie să producă o alarmă vizuală sau auditivă care trebuie să continue până când utilizatorul 
va lua măsuri corective sau până la dispariția erorii.

8.4. Calitățile metrologice ale unui aparat electronic nu trebuie să fie influențate nefavorabil 
când este conectat la un echipament extern printr-o interfață corespunzătoare.

8.5. Aparatele nu trebuie să aibă particularități susceptibile de a favoriza utilizarea lor frau
duloasă, în timp ce posibilitățile de funcționare greșită neintenționată trebuie să fie minime.

Componentele care nu trebuie să fie demontate sau reglate de utilizator trebuie să fie 
prevăzute cu un sistem de sigilare împotriva acestor acțiuni.

8.6. Aparatele trebuie proiectate astfel încât să permită executarea rapidă a controalelor obli
gatorii prevăzute în prezenta hotărâre.

9. Indicarea rezultatelor cântăririi și a altor valori de cântărire
Indicarea rezultatelor cântăririi și a altor valori de cântărire trebuie să fie cât mai exactă, 

neambiguă și neînșelătoare, iar dispozitivul de indicare trebuie să permită o citire ușoară a 
indicației, în condiții normale de utilizare.

Denumirea și simbolul unităților la care se face referire la pct. 1 din prezenta anexă este 
cea a unităților legale de masă (cu completarea simbolului pentru caratul metric, respectiv „ct“).

Indicația nu trebuie să existe peste Max + 9e.
Un dispozitiv indicator auxiliar este permis numai la dreapta semnului zecimal. Un dispozitiv 

pentru extensia indicației se poate folosi numai temporar, iar tipărirea trebuie să fie oprită pe 
durata funcționării lui.

Se pot afișa și indicații secundare, cu condiția ca acestea să nu fie confundate cu indicațiile 
primare.

10. Tipărirea rezultatelor de cântărire și a altor valori cântărite
Tipărirea rezultatelor de cântărire trebuie să fie corectă și neambiguă. Tipărirea trebuie să fie 

clară, lizibilă, de neșters și de durată.
11. Reglarea la nivel
Atunci când este cazul aparatele vor fi prevăzute cu un dispozitiv de reglare la nivel și cu 

un indicator de nivel suficient de sensibil pentru a permite instalarea corespunzătoare.
12. Reglarea la zero
Aparatele pot fi prevăzute cu dispozitive de reglare la zero. Funcționarea acestor dispozitive 

trebuie să realizeze cu exactitate reglarea la zero și să nu dea rezultate de măsurare incorecte.
13. Dispozitive de tară și dispozitive de predeterminare a tarei
Aparatele pot avea unul sau mai multe dispozitive de tară și preselecție a tarei. Funcționa

rea acestor dispozitive trebuie să realizeze cu exactitate reglarea la zero și trebuie să asigure o 
cântărire netă corectă. Funcționarea dispozitivului de predeterminare a tarei trebuie să asigure o 
determinare corectă a valorii nete calculate.

14. Cerințe adiționale pentru aparate utilizate la comercializarea directă a produselor și a 
mărfurilor către populație, cu limita maximă de cântărire mai mică sau egală cu 100 kg: cerințe 
adiționale

Aparatele utilizate pentru comercializarea directă a produselor și mărfurilor către populație 
trebuie să afișeze toate informațiile esențiale despre operațiunea de cântărire și, în cazul aparate
lor care indică prețul, trebuie să afișeze clar consumatorului și modalitatea de calcul al prețului 
pentru produsul ce va fi cumpărat.

Prețul de vânzare, dacă este indicat, trebuie să fie exact.
Aparatele care indică calcularea prețului trebuie să afișeze indicațiile esențiale într-un interval 

de timp corespunzător, pentru a putea fi citite corect de către cumpărător.
Aparatele care indică calcularea prețului pot efectua și alte funcții în afara cântăririi pe articol 

și calcularea prețului, numai dacă toate indicațiile referitoare la toate tranzacțiile sunt imprimate 
clar, fără ambiguități și sunt aranjate convenabil pe un bilet sau pe o etichetă destinată 
cumpărătorului.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

Caracteristicile aparatelor nu trebuie să permită apariția în mod direct sau indirect a unor 
indicații a căror interpretare este dificilă sau incorectă.

Aparatele trebuie construite astfel încât să fie asigurată protecția consumatorilor împotriva 
tranzacțiilor incorecte datorate proastei lor funcționări.

Nu sunt permise dispozitive auxiliare de indicare sau dispozitive de extindere a indicației. 
Dispozitivele suplimentare sunt admise numai dacă ele nu conduc la o utilizare frauduloasă. 
Aparatele similare cu cele utilizate pentru comercializarea directă a produselor și mărfurilor 

către populație, care nu satisfac cerințele din această secțiune, trebuie să aibă lângă afișaj o 
inscripționare imposibil de șters: „interzispentru vânzarea direct„ c„trepublic."

15. Aparate pentru etichetarea prețului
Aparatele pentru etichetarea prețului trebuie să corespundă cerințelor aparatelor cu indicarea 

prețului pentru comercializarea directă a produselor și mărfurilor către populație, acolo unde sunt 
aplicabile aparatelor în cauză. Imprimarea unei etichete cu preț trebuie să fie peste limita minimă 
de cântărire.

ANEXA Nr. 2

MARCAJE ȘI INSCRIPȚIONĂRI

1. Aparatele care fac obiectul unei proceduri de evaluare a conformității potrivit anexei nr. 4.
1.1. Aceste aparate trebuie să aibă aplicate:
a) — marcajul național de conformitate CS, prevăzut la pct. 1.6, urmat de ultimele 2 (două) 

cifre ale anului în care a fost aplicat;
— numărul/numerele de identificare a organismului/organismelor notificat/notificate care 

a/au făcut supravegherea CS sau verificarea CS.
Marcajul menționat mai sus și inscripționările trebuie aplicate pe aparat, distinct grupate 

împreună;
b) etichetă cu fond verde, de formă pătrată, cu dimensiunile de cel puțin 12,5 mm x 12,5 mm, 

cu litera „M“ imprimată în negru;
c) următoarele inscripționări:
— numărul certificatului de examinare CS de tip, unde este cazul;
— sigla sau denumirea producătorului;
— numărul seriei aparatului;
— clasa de exactitate, inclusă într-un oval sau între două linii paralele orizontale unite prin 

două jumătăți de cerc;
— limita maximă de cântărire sub forma Max...;
— limita minimă de cântărire sub forma Min.;
— diviziunea de verificare sub forma e =...;
și în plus, când este cazul:
— pentru aparatele construite din unități separate care se asamblează, marca de identificare 

a fiecărui subansamblu;
— diviziunea de verificare, dacă d < e, sub forma d =...;
— efectul maxim aditiv de tară, sub forma T = +...;
— efectul maxim substractiv de tară, dacă este diferit de Max, sub forma T = -...;
— valoarea diviziunii tarei dacă este diferită de d, sub forma dT =.;
— sarcina limită (atunci când constructorul a prevăzut o limită mai mare decât Max + T), 

sub forma Lim = .;
— limitele particulare de temperatură, sub forma ,.°C/.°C;
— raportul dintre receptoarele de greutăți și sarcină.
1.2. Aparatele trebuie să aibă facilități corespunzătoare pentru aplicarea marcajului de con

formitate CS și/sau aplicarea inscripționărilor. Marcajul și inscripționările trebuie aplicate astfel încât 
să fie imposibilă îndepărtarea lor de pe aparat fără distrugerea acestora. Marcajul și 
inscripționările trebuie să fie vizibile atunci când aparatul este în poziția sa normală de 
funcționare.

1.3. Când se folosește o plăcuță cu inscripționări, ea trebuie să permită sigilarea sa, cu 
excepția cazului în care nu poate fi înlocuită fără a fi distrusă. Dacă plăcuța este sigilată, trebuie 
să fie posibilă aplicarea pe ea a unei mărci de control.

1.4. Inscripționările Max, Min, e și d trebuie, de asemenea, plasate lângă afișaj.
1.5. Fiecare dispozitiv de măsurare a sarcinii, care este sau poate fi conectat la unul sau 

mai multe receptoare de sarcină, trebuie să aibă inscripționările referitoare la receptoarele de sar
cină respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 9

1.6. Marcajul de conformitate CS este format din literele C și S, cu forma prezentată în 
figura următoare:

NOTĂ:
— fontul (stilul literei) — Times New Roman — corp 36;
— diametrul cercului - 020 mm;
— litera „C“ simbolizează cerința esențială;
— litera „S“ simbolizează securitate.
1.6.1. în cazul în care marcajul trebuie să fie mărit sau micșorat este necesar să se res

pecte proporțiile prezentate în schița de mai sus.
1.6.2. Componentele C și S ale marcajului de conformitate CS trebuie să aibă aceeași 

dimensiune pe verticală, dar care nu trebuie să fie mai mică de 5 mm.
2. Alte aparate
Aparatele utilizate în aplicațiile prevăzute la art. 3 alin. (2) trebuie să aibă inscripționate:
a) sigla sau denumirea producătorului;
b) limita maximă de cântărire, sub forma Max...
3. Simbolul de utilizare restrictivă specificat la art. 12.
Simbolul de utilizare restrictivă este reprezentat prin litera „M“ colorată în negru, tăiată de 

două diagonale care se intersectează. Acest simbol este tipărit pe o etichetă cu fond roșu, de 
forma unui pătrat cu laturile de cel puțin 25 mm x 25 mm.

ANEXA Nr. 3

DOCUMENTAȚIA TEHNICĂ

Documentația tehnică a aparatului va conține informații care să facă inteligibile proiectul, 
fabricația și funcționarea aparatului. Aceste informații trebuie să permită efectuarea evaluării con
formității aparatului cu cerințele esențiale prevăzute în anexa nr. 1.

Documentația tehnică va conține următoarele documente necesare pentru evaluarea conformității:
a) o descriere generală a modelului aparatului;
b) proiecte de execuție, planuri de fabricație și scheme cu componente, subansambluri, circuite;
c) descrierile și explicațiile necesare pentru înțelegerea proiectelor și schemelor prevăzute la 

pct. b), incluzând modul de funcționare a aparatului;
d) o listă cuprinzând standardele prevăzute la art. 7, aplicate în întregime sau parțial, și 

descrierea soluției adoptate pentru îndeplinirea cerințelor esențiale atunci când aceste standarde 
nu sunt aplicate;

e) rezultatele calculelor făcute la proiectare și rezultatele examinărilor;
f) rapoarte de încercări.

ANEXA Nr. 4

PROCEDURI DE EVALUARE A CONFORMITĂȚII

1. Examinarea CS de tip
1.1. Examinarea CS de tip este procedura prin care un 

organism notificat verifică și certifică faptul că un aparat 
reprezentativ dintr-o producție luată în considerare înde
plinește cerințele esențiale aplicabile acestuia, prevăzute în 
anexa nr. 1.

1.2. Solicitarea pentru examinarea de tip trebuie 
adresată de producător sau de către reprezentantul său 
autorizat cu sediul în România unui singur organism 
notificat, ales de el.

Solicitarea trebuie să cuprindă:

a) denumirea și sediul producătorului, precum și denu
mirea și sediul producătorului reprezentantului autorizat, 
dacă solicitarea este făcută de acesta din urmă;

b) o declarație scrisă că solicitarea nu a mai fost făcută 
și altui organism notificat;

c) documentația tehnică prevăzută în anexa nr. 3.
Solicitantul va pune la dispoziție organismului notificat 

un aparat reprezentativ pentru producția respectivă, denu
mit în continuare tip.

1.3. Organismul notificat are următoarele obligații:
1.3.1. să examineze documentația tehnică și să verifice 

dacă tipul a fost fabricat în concordanță cu aceasta;



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

1.3.2. să stabilească de comun acord cu solicitantul 
locul de desfășurare a examinării și/sau de efectuare a 
probelor;

1.3.3. să efectueze examinarea și/sau încercările cores
punzătoare pentru a verifica dacă soluțiile adoptate de pro
ducător îndeplinesc cerințele esențiale, atunci când 
standardele la care se face referire în ’art. 7 nu sunt apli
cabile.

1.3.4. să efectueze examinarea și/sau încercările cores
punzătoare pentru a verifica dacă atunci când producătorul 
a ales să aplice standardele prevăzute la art. 7 acestea au 
fost aplicate efectiv, asigurând astfel conformitatea cu 
cerințele esențiale prevăzute în anexa nr. 1.

1.4. Când modelul îndeplinește cerințele esențiale din 
prezenta hotărâre, organismul notificat va elibera solicitan
tului un certificat de examinare CS de tip. Certificatul tre
buie să conțină concluziile examinării, condiționări ale 
valabilității acesteia (dacă există), date suficiente pentru 
identificarea tipului aprobat și, dacă este necesar, o descri
ere a funcționării lui. Toate elementele tehnice relevante, 
ca de exemplu desene și scheme de conexiuni, trebuie să 
fie anexate certificatului de examinare CS de tip. 
Certificatul are o perioadă de valabilitate de 10 ani de la 
data emiterii lui și poate fi reînnoit pentru perioade mai 
mici de 10 ani.

în eventualitatea unor schimbări fundamentale în proiec
tarea aparatului, valabilitatea acestuia poate fi limitată la o 
perioadă de 2 ani. în această situație certificatul poate fi 
reînnoit cu încă un an.

1.5. Fiecare organism notificat va comunica periodic 
Biroului Român de Metrologie Legală listele complete 
cuprinzând:

a) solicitările primite pentru examinarea CS de tip;
b) certificatele de examinare CS de tip eliberate;
c) cererile de examinare CS de tip refuzate;
d) completările și amendamentele referitoare la docu

mente deja eliberate.
Fiecare organism notificat trebuie să informeze de 

îndată Biroul Român de Metrologie Legală despre retrage
rea certificatelor de examinare CS de tip. Biroul Român de 
Metrologie Legală va pune aceste informații la dispoziție 
celorlalte organisme notificate.

1.6. Celelalte organisme notificate pot primi copii de pe 
certificatele de examinare CS de tip, împreună cu anexele 
lor, la cerere.

1.7. Solicitantul trebuie să informeze de îndată organis
mul notificat care a eliberat certificatul de examinare CS de 
tip despre orice modificare a tipului aprobat.

în cazul în care modificările tipului aprobat influențează 
conformitatea cu cerințele esențiale prevăzute în prezenta 
hotărâre sau cu condițiile de funcționare prescrise ale apa
ratului respectiv, aceste modificări trebuie să primească o 
aprobare suplimentară de la organismul notificat care a eli
berat certificatul de examinare CS de tip. Această aprobare 
suplimentară se acordă sub forma unei completări la cer
tificatul de examinare CS de tip.

2. Asigurarea calității producției
2.1. Asigurarea calității producției este procedura prin 

care producătorul care îndeplinește obligațiile prevăzute la 
pct. 2.2 asigură și declară că aparatele ’ respective sunt 
conforme cu tipul descris în certificatul de examinare CS de 
tip și satisfac cerințele esențiale, aplicabile lor, din hotărâre.

Pentru aparatele prevăzute la art. 9 alin. (2), care nu 
se supun examinării de tip, producătorul care îndeplinește 
obligațiile prevăzute la pct. 2.2 asigură și declară că apa
ratele respective satisfac cerințele, aplicabile lor, din 
hotărâre.

Producătorul sau reprezentantul său autorizat, cu sediul 
în România, trebuie să aplice pe fiecare aparat marcajul 
CS și inscripționările prevăzute in anexa nr. 2 și să întoc
mească în scris o declarație de conformitate.

Marcajul CS trebuie să fie însoțit de numărul de identi
ficare a organismului notificat, responsabil pentru suprave
gherea prevăzută la pct. 2.4.

2.2. Producătorul trebuie să aibă implementat un sistem 
al calității, astfel cum se prevede la pct. 2.3, și trebuie să 
se supună unei supravegheri, conform prevederilor pct. 2.4.

2.3. Sistemul calității
2.3.1. Producătorul trebuie să adreseze o solicitare pen

tru certificarea propriului sistem al calității, unui organism 
notificat.

Această solicitare va cuprinde:
a) un angajament de îndeplinire a obligațiilor ce decurg 

din certificarea sistemului calității;
b) un angajament de menținere a sistemului calității cer

tificat, care să asigure o urmărire și o eficiență continuă.
Producătorul trebuie să pună la dispoziție organismului 

notificat toate informațiile relevante, în special documentația 
sistemului calității, documentația tehnică a aparatului și cer
tificatul de examinare CS de tip.

2.3.2. Sistemul calității trebuie să asigure conformitatea 
aparatelor cu tipul descris în certificatul de examinare CS 
de tip și cu cerințele esențiale, aplicabile acestora, din 
hotărâre’.

Pentru aparatele prevăzute la art. 9 alin. (2), care nu 
se supun examinării de tip, sistemul calității trebuie să asi
gure conformitatea aparatelor cu cerințele aplicabile aces
tora din prezenta hotărâre.

Toate elementele, cerințele și prevederile adoptate de 
producător trebuie să fie’ documentate, stabilite într-o 
manieră ordonată și sistematică, sub forma regulilor, pro
cedurilor și instrucțiunilor scrise. Documentația acestui sis
tem al calității trebuie să asigure o înțelegere corectă a 
programelor, planurilor, manualelor și înregistrărilor cu pri
vire la calitate.

Sistemul calității trebuie să conțină în special o descri
ere adecvată a următoarelor:

a) obiectivele legate de calitate și de structura organiza
torică a societății comerciale, responsabilitățile și atribuțiile 
conducerii acesteia cu privire la calitatea producției;

b) procesul de fabricație, tehnicile de control ’ și de asi
gurare a calității, precum ’ și măsurile sistematice ’ ce vor fi 
folosite;

c) examinările și probele ce vor fi executate înainte, în 
timpul și după fabricație și frecvența cu care vor fi executate;

d) măsurile de supraveghere pentru a realiza cerințele 
calității producției și operabilitatea efectivă a sistemului 
calității.

2.3.3. Organismul notificat trebuie să examineze și să 
evalueze sistemul calității pentru a determina dacă sunt 
respectate cerințele prevăzute la pct. 2.3.2. Organismul 
notificat stabilește conformitatea cu aceste cerințe dacă 
sistemul calității aplicat de producător implementează stan
dardele române care adoptă standardele europene armoni
zate corespunzătoare.

Organismul notificat trebuie să comunice decizia sa pro
ducătorului și să informeze despre aceasta celelalte orga
nisme notificate. Comunicarea către producător trebuie să 
conțină concluziile examinării și, în eventualitatea refuzului, 
justificarea deciziei.

2.3.4. Producătorul sau reprezentantul său autorizat tre
buie să informeze organismul notificat care a certificat sis
temul calității, înaintea oricărei reactualizări a sistemului 
calității, determinată de schimbările survenite datorită noilor 
tehnologii utilizate și noilor concepții de calitate sau altor 
cauze.

2.3.5. Orice organism notificat care retrage certificarea 
sistemului calității trebuie să informeze de îndată celelalte 
organisme notificate.

2.4. Supravegherea CS
2.4.1. Scopul supravegherii CS este să asigure că pro

ducătorul îndeplinește corespunzător obligațiile ce decurg 
din certificarea sistemului calității.

2.4.2. Producătorul trebuie să permită accesul organis
mului notificat, în scopul inspecției, la locurile de producție, 
control, încercare și depozitare și trebuie să furnizeze 
acestuia toate informațiile necesare, în special:

a) documentația sistemului calității;
b) documentația tehnică și certificatul de examinare CS 

de tip;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 11

c) înregistrările privind calitatea, de exemplu rapoarte de 
inspecție, date cu privire la încercări și etalonări, rapoarte 
de calificare a personalului implicat etc.

Organismul notificat are obligația să efectueze periodic 
audituri pentru a se asigura că 'producătorul menține și 
aplică sistemul calității; el va înainta producătorului un 
raport de audit.

Organismul notificat poate întreprinde și vizite inopinate 
la producător. în timpul acestor vizite organismul notificat 
poate efectua audituri complete sau parțiale. Organismul 
notificat trebuie să înainteze producătorului un raport cu 
privire la vizita efectuată sau, acolo unde este cazul, un 
raport de audit.

2.4.3. Organismul notificat trebuie să se asigure că pro
ducătorul menține și aplică sistemul calității certificat.

3. Verificarea CS a produsului
3.1. Verificarea CS a produsului este procedura prin care 

producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia cu 
sediul în România, asigură și declară că aparatele care au 
fost verificate potrivit prevederilor pct. 3.3 sunt conforme cu 
tipul descris în certificatul de examinare CS de tip și satis
fac cerințele esențiale aplicabile acestora din prezenta 
hotărâre.

Pentru aparatele prevăzute la art. 9 alin. (2), care nu 
se supun examinării de tip, producătorul care îndeplinește 
obligațiile prevăzute la pct. 2.2 asigură și declară că apa
ratele respective satisfac cerințele esențiale, aplicabile lor, 
din hotărâre.

3.2. Producătorul va lua toate măsurile necesare pentru 
ca procesul de fabricație să asigure conformitatea aparate
lor cu tipul descris în certificatul de examinare CS de tip și 
cu cerințele esențiale, aplicabile acestora, din hotărâre. 
Producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia, cu 
sediul în România, trebuie să aplice marcajul CS pe fie
care aparat și să întocmească în scris o declarație de con
formitate.

3.3. Organismul notificat trebuie să efectueze 
examinările și încercările necesare în scopul verificării con
formității aparatului cu cerințele esențiale din prezenta 
hotărâre, prin examinarea și ' încercarea fiecărui aparat, 
conform specificațiilor prevăzute la pct. 3.5.

3.4. Pentru aparatele prevăzute la art. 9 alin. (2), care 
nu se supun examinării CS de tip, documentația tehnică 
prevăzută în anexa nr. 3 trebuie să fie pusă la dispoziție 
organismului notificat, în cazul în care acesta o solicită.

3.5. Verificarea prin controlul și încercarea fiecărui 
aparat

3.5.1. Fiecare aparat va fi examinat și se vor efectua 
încercările corespunzătoare, astfel cum se prevede în stan
dardele menționate la art. 7, sau încercări echivalente în 
vederea verificării conformității aparatului cu tipul descris în 
certificatul de examinare CS de tip și cu cerințele, aplica
bile acestuia, din prezenta hotărâre.

Pentru aparatele prevăzute la art. 9 alin. (2), care nu 
se supun examinării CS de tip, cerința prevăzută la aline
atul precedent se aplică în vederea verificării conformității 
aparatului cu cerințele esențiale, aplicabile acestuia, din 
hotărâre.

3.5.2. Organismul notificat va aplica sau va dispune 
aplicarea numărului său de identificare pe fiecare aparat a 
cărui conformitate cu cerințele esențiale, aplicabile acestuia, 
din hotărâre a fost stabilită și va elabora în scris un certi
ficat de conformitate referitor la încercările efectuate.

3.5.3. Producătorul sau reprezentantul autorizat al aces
tuia, cu sediul în România, va lua măsurile necesare pen
tru a putea furniza la cerere certificatele de conformitate 
eliberate de organismul notificat.

4. Verificarea CS a unității de produs
4.1. Verificarea CS a unității de produs este procedura 

prin care producătorul sau reprezentantul autorizat al aces
tuia cu sediul în România, asigură și declară că aparatul, 
proiectat special pentru o aplicație anume, pentru care s-a 
emis certificatul prevăzut la pct. ' 4.2, corespunde cerințelor, 
aplicabile acestuia, din hotărâre.

Producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia, 
stabilit în România va aplica marcajul CS pe aparat și va 
întocmi în scris o declarație de conformitate.

4.2. Organismul notificat va examina aparatul și va 
efectua încercările necesare conform standardelor 
prevăzute la art. 7 sau va efectua încercări echivalente, 
pentru a garanta conformitatea cu cerințele relevante din 
hotărâre.

Organismul notificat va aplica sau va dispune aplicarea 
numărului său de identificare pe aparatul a cărui conformi
tate cu cerințele esențiale aplicabile acestuia din prezenta 
hotărâre a fost stabilită și va elabora în scris un certificat 
de conformitate referitor la încercările efectuate.

4.3. Documentația tehnică referitoare la proiectarea apa
ratului, prevăzută în anexa nr. 3, are scopul să permită 
evaluarea conformității cu cerințele esențiale din prezenta 
hotărâre și înțelegerea proiectării, fabricației și funcționării 
aparatului. Documentația tehnică trebuie să fie pusă la dis
poziție organismului notificat.

4.4. Producătorul sau reprezentantul autorizat al aces
tuia, cu sediul în România, va lua măsurile necesare pen
tru a putea furniza, la cerere, certificatele de conformitate 
eliberate de organismul notificat.

5. Prevederi comune
5.1. Procedurile de evaluare a conformității prevăzute la 

pct. 2, 3 și 4 pot fi făcute la locul de producție sau în alte 
locuri diferite de locul în care se utilizează aparatul, dacă 
transportul la locul de utilizare nu necesită demontări ale 
aparatului, dacă punerea în funcțiune la locul de utilizare 
nu necesită asamblarea aparatului sau alte operațiuni teh
nice de instalare care pot afecta performanțele aparatului 
și dacă valoarea constantei gravitaționale la locul de 
punere în funcțiune este luată în considerare sau dacă 
performanțele aparatului sunt insensibile la variația câmpu
lui gravitațional. în toate celelalte cazuri ele trebuie făcute 
la locul de utilizare a aparatului.

5.2. Dacă performanțele aparatului sunt sensibile la 
variațiile câmpului gravitațional, procedurile la care se face 
referire la pct. 5.1 pot fi aplicate în două etape. Etapa a 
doua trebuie să cuprindă toate examinările care au rezulta
tele dependente de constanta câmpului gravitațional, iar 
prima etapă trebuie să cuprindă toate celelalte examinări și 
încercări. A doua etapă trebuie efectuată la locul de utili
zare a aparatului. în acest caz, prin expresia la locul de uti
lizare a aparatului se înțelege în zona de câmp gravitațional 
de utilizare a aparatului.

5.3.1. în cazul în care un producător a optat pentru 
realizarea în două etape a uneia dintre procedurile 
menționate la pct. 5.1 și dacă aceste două etape sunt 
efectuate de organisme notificate diferite, un aparat care a 
îndeplinit prima etapă a procedurii respective trebuie să 
aibă inscripționat numărul de identificare a organismului 
implicat în această etapă.

5.3.2. Organismul notificat care a executat prima etapă 
a procedurii trebuie să elibereze pentru fiecare aparat un 
certificat care să conțină datele necesare de identificare a 
acestuia și să specifice examinările și încercările pe care 
le-a efectuat.

Organismul notificat care execută a doua etapă a pro
cedurii trebuie să efectueze acele examinări și încercări 
care nu au fost executate.

Producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia, cu 
sediul în România, va lua măsurile necesare pentru a 
putea furniza la cerere certificatele de conformitate elibe
rate de organismele notificate.

5.3.3. Producătorul care a ales în prima etapă asigura
rea calității producției va putea utiliza fie aceeași procedură 
în etapa a doua, fie să continue etapa a doua cu proce
dura de verificare CS a produsului.

5.3.4. Marcajul CS trebuie aplicat pe aparat la încheie
rea etapei a doua, împreună cu numărul de identificare a 
organismului notificat implicat în etapa a doua.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

ANEXA Nr. 5

CRITERII 

pentru evaluarea organismelor care solicită notificarea

Organismele notificate trebuie să îndeplinească următoarele criterii minime:
1. să dispună de personal specializat, de mijloace și echipamente adecvate;
2. personalul să dovedească competență tehnică și integritate profesională;
3. să fie independente de orice grupuri sau persoane care au un interes direct sau indirect 

în efectuarea testelor, întocmirea rapoartelor, eliberarea certificatelor și supravegherea aparatelor;
4. să dovedească că se păstrează secretul profesional de către personalul angajat;
5. să încheie o asigurare de răspundere civilă pentru cazul în care răspunderea nu revine 

statului potrivit legii.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
pentru aprobarea modelului si conținutului Declarației privind obligațiile de plată 

la bugetul de stat, prevăzute la art. I—VII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001 
pentru reglementarea unor probleme financiare

Ministrul finanțelor publice,
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,
în baza prevederilor art. 2 alin. (2) și (3) din Ordonanța Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de întocmire și 

depunere a declarațiilor de impozite și taxe, republicată, și ale prevederilor art. 3 din Normele metodologice pentru regle
mentarea unitară a termenelor și procedurilor privind administrarea sumelor datorate bugetului de stat, potrivit Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 32/2001 pentru reglementarea unor probleme financiare, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 618/2001, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularu
lui „Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de 
stat, prevăzute la art. I—VII din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 32/2001 pentru reglementarea unor pro
bleme financiare“, cod 14.13.01.14, prevăzut în anexa 
nr. I.

Art. 2. — Formularul menționat la art. 1 se completează 
și se depune conform instrucțiunilor prevăzute în anexa 
nr. II.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare 
și de păstrare ale formularului prevăzut la art. 1 sunt stabi
lite în anexa nr. III.

Art. 4. — Anexele nr. I—III fac parte integrantă din pre
zentul ordin.

Art. 5. — Direcția generală de proceduri fiscale, Direcția 
generală a tehnologiei informației, Direcția generală de 
administrare a veniturilor publice și a monopolurilor, precum 
și direcțiile generale ale finanțelor publice județene, respec
tiv a municipiului București, vor aduce la îndeplinire preve
derile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 7 august 2001.
Nr. 1.491.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 13

ANEXA Nr. /

ROMÂNIA

MFP

MINISTERUL 
FINANȚELOR 

PUBLICE

DECLARAȚIE
privind obligațiile de plată la bugetul de stat 

prevăzute la art I-VII din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.32/2001 
pentru reglementarea unor probleme tinanciare
luna...................... anul...........

DATELE DE IDENTIFICARE A PT.ĂTTTQRI II ,TTI

Cod de 
înregistrare fiscala:

| cod de înregistrare fiscala
| cod numeric personal

IU număr de identificare fiscala

Se oxnpktrwzl ai X 

numai in cazul declarațiilor

e-mail:

Denumire/
Nume prenume

Județ Localitate

Strada Număr 1 | Bloc | Scara 1 Ap 1
Cod 
poștal

Sector Tel: Fax:

Data lichidării drepturilor salariate (zz/ll/aaaa)

Suma datorata

i. luxa asupra activitatiior aaunatoarc sănătății ......................................................................

z. cota aplicata asupra Ionelului de salarii realizat lunar, inclusiv asupra câștigurilor 
realizate lunar de colaboratori persoane fizice (art.53 din OUG nr.102/1999).............

3. Sume datorate conform art.43 din OUG nr.102/1999 
privind protecția speciala si încadrarea in munca a persoanelor cu handicap...............

4. Contribuția pentru turism
5. Cota din veniturile realizate de persoanele juridice romane care prestează 

activitatile prevăzute la art.2a) din OG nr.47/1998 privind constituirea 
si utilizarea Fondului special al aviației civile......................................................................

o.contributia pentru invatamantul de stat ..............................................................................

7 .Taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc(rd.8+rd.9+rd.l0) 
din care :
8 . l axa de timbru social asupra Jocurilor de noroc

tip bingo, pariuri hipice si sportive, cele la care se utilizează cariile poștale, mașini mecanice 
și electronice cu câștiguri, jocuri concurs prin intermediul liniilor telefonice.
Jocuri de noroc transmise prin rețelele de televiziune, alte sisteme de joc ......................................................

9.1 axa de timbru social asupra jocurilor dc noroc
tip cazinou.........................................................................................................................

IU. l axa de timbru social asupra jocurilor de noroc 
organizate de Compania Naționala "Loteria Naționala" SA.........................................

11.Taxa de timbru social asupra valorii 
autovehiculelor noi din import, cu capacitate cilindrica de minimum 2000 cm^........

12.Total dc control (rd.l la rd.7+rd.ll) ■ .......................................................................................

Prezentul titlu de creanță devine titlu executoriu, în condițiile legii.
Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din această declarație sunt corecte și complete.

Nume, prenume............................................................................................................................

Funcția ............................................................................................................................................

Semnătura și ștampila

loc rezervat organului hscal 

mr. înregistrare........................
Data...................



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

ANEXA Nr. II

INSTRUCȚIUNI DE COMPLETARE

a formularului „Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat, prevăzute la art. I—VII 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001 pentru reglementarea unor probleme financiare“

1 . Formularul prevăzut în anexa nr. I se completează și 
se depune de către contribuabilii cărora, conform art. I—VII 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001 pentru 
reglementarea unor probleme financiare),  le revin obligații 
de plată la bugetul de stat.

*

2 . Formularul se completează și se depune la organul 
fiscal în evidența căruia este înregistrat plătitorul, astfel:

— lunar, până la data de 25 a lunii următoare lunii la 
care se referă, pentru obligațiile de plată reprezentând:

• taxa asupra activităților dăunătoare sănătății;
• cota aplicată asupra fondului de salarii realizat lunar, 

inclusiv asupra câștigurilor realizate lunar de colaboratori 
persoane fizice;

• sumele datorate conform art. 43 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 102/1999 privind protecția specială 
și încadrarea în muncă a persoanelor cu handicap, astfel 
cum a fost modificat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 40/2000;

• contribuția pentru turism;
• contribuția pentru învățământul de stat;
• taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc tip 

bingo, pariuri hipice și sportive, cele la care se utilizează 
cărțile poștale, mașini mecanice și electronice cu câștiguri, 
jocuri-concurs prin intermediul liniilor telefonice, jocuri de 
noroc transmise prin rețelele de televiziune, alte sisteme de 
joc;

• taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc tip 
cazinou;

• taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc organi
zate de Compania Națională „Loteria Națională“ — S.A.;

• taxa de timbru social asupra valorii autovehiculelor noi 
din import, cu capacitate cilindrică de minimum 2.000 cm3;

— trimestrial, până la data de 25 a primei luni din tri
mestrul următor, pentru obligațiile de plată reprezentând:

• partea din profitul net al Institutului Național de 
Formare și Management pentru Turism;

• cota din veniturile realizate de persoanele juridice 
române care prestează activitățile prevăzute la art. 2 lit. a) 
din Ordonanța Guvernului nr. 47/1998 privind constituirea și 
utilizarea Fondului special al aviației civile, aprobată și 
modificată prin Legea nr. 212/2001.

*) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001 a fost aprobată și modificată prin Legea nr. 374/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 388 din 16 iulie 2001.

3. Formularul se completează înscriind cu majuscule, 
citeț și corect, toate datele prevăzute de formular, utilizând 
pix cu mină de culoare neagră. Dacă este posibil, 
declarația va fi completată la mașina de scris sau la impri
mantă.

4. Formularul se completează în două exemplare:
— originalul se depune la organul fiscal în evidența 

căruia este înregistrat plătitorul;
— copia se păstrează de plătitor.
5. în cazul în care plătitorul corectează declarația 

depusă inițial, declarația rectificativă se întocmește pe 
același model de formular, înscriind „X“ în spațiul special 
prevăzut în acest scop.

6. Completarea formularului se face astfel:
Luna pentru care se completează declarația se înscrie 

cu majuscule (de exemplu: IANUARIE).
Anul pentru care se completează declarația se înscrie 

cu cifre arabe, cu patru caractere (de exemplu: 2001).
Secțiunea „Datele de identificare a plătitorului“ se com

pletează înscriind citeț, corect și complet toate datele 
prevăzute de formular.

Caseta „Cod de înregistrare fiscală“ se completează 
astfel:

— contribuabilii persoane juridice înscriu codul de înre
gistrare fiscală;

— contribuabilii persoane fizice române cu domiciliul în 
România înscriu codul numeric personal;

— contribuabilii, persoane fizice române fără domiciliu în 
România sau persoane fizice străine, înscriu numărul de 
identificare fiscală;

— comercianții, persoane fizice și juridice, cărora li s-a 
eliberat certificatul unic de înregistrare potrivit prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 76/2001 privind 
simplificarea unor formalități administrative pentru înregistra
rea și autorizarea funcționării comercianților, înscriu codul 
unic de înregistrare care figurează în certificat.

Data lichidării drepturilor salariale: se va completa sub 
forma zz/II/aaaa, înscriindu-se data lichidării drepturilor sala
riale aferente lunii de raportare.

Rândurile prevăzute pentru declararea obligațiilor de 
plată la bugetul de stat prevăzute la art. I-VII din 
Ordonanța Guvernului nr. 32/2001 se vor completa cu 
sumele reprezentând obligații constituite în perioada de 
raportare (lună, trimestru) la care se referă declarația.

Sumele înscrise în declarație nu cuprind diferențele de 
contribuții stabilite prin actele de control.

Rândul 1 — Taxa asupra activităților dăunătoare 
sănătății — se completează lunar de către persoanele juri
dice care realizează încasări din acțiuni publicitare la pro
dusele din tutun, țigări și băuturi alcoolice și/sau de către 
persoanele juridice care realizează venituri din vânzările de 
produse din tutun, țigări și băuturi alcoolice, conform art. 3 
din Ordonanța Guvernului nr. 22/1992 privind finanțarea 
ocrotirii sănătății, aprobată prin Legea nr. 114/1992, astfel 
cum a fost modificat prin Ordonanța Guvernului 
nr. 109/1999.

în formularul de declarare se va înscrie, pe rândul 
corespunzător, suma datorată pentru perioada de raportare, 
calculată astfel:

— pentru acțiunile publicitare: prin aplicarea cotei procen
tuale asupra încasărilor în luna de raportare, realizate din 
acțiuni publicitare la produsele din tutun, țigări și băuturi 
alcoolice.

Agenții economici care comercializează produse din 
tutun, țigări și băuturi alcoolice achiziționate de la 
producători, importatori sau angrosiști vor aplica cota de 
2% asupra adaosului comercial realizat din vânzarea aces
tor produse, după deducerea accizelor și a taxei pe valoa
rea adăugată, datorate bugetului de stat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001 15

— pentru acțiunile de comercializare: prin aplicarea cotei 
procentuale asupra sumelor realizate din luna de raportare 
din vânzările de produse din tutun, țigări și băuturi alco
olice, după deducerea accizelor și a taxei pe valoarea 
adăugată.

Rândul 2 — Cota aplicată asupra fondului de salarii 
realizat lunar, inclusiv asupra câștigurilor realizate lunar 
de colaboratorii persoane fizice — se completează lunar 
de către agenții economici, organizațiile cooperatiste, orga
nizațiile economice străine cu sediul în România, reprezen
tanțele autorizate în România, potrivit legii, ale persoanelor 
juridice străine care angajează personal român și persoa
nele fizice care utilizează muncă salariată, precum și de 
alte persoane juridice care realizează activități economice 
în România, cu excepția unităților protejate prevăzute la 
art. 37 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 102/1999 privind protecția specială și încadrarea în 
muncă a persoanelor cu handicap, conform art. 53 alin. (1) 
lit. a) din aceeași ordonanță, astfel cum au fost modificate 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2000.

în formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
cotei procentuale asupra fondului de salarii realizat în luna 
de raportare, inclusiv asupra câștigurilor realizate în luna 
de raportare de către colaboratorii persoane fizice.

Rândul 3 — Sume datorate conform art. 43 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 102/1999 privind 
protecția specială și încadrarea în muncă a persoanelor cu 
handicap, astfel cum a fost modificat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 40/2000 — se completează lunar 
de către societățile comerciale, regiile autonome, societățile 
și companiile naționale și alți agenți economici care au un 
număr de cel puțin 100 de angajați și nu au angajat per
soane cu handicap, în condițiile prevăzute de ordonanță, 
conform art. 53 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 102/1999.

în formular se va înscrie suma calculată prin înmulțirea 
salariului minim brut pe economie cu numărul locurilor de 
muncă în care nu au fost încadrate persoane cu handicap, 
potrivit dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 102/1999.

Rândul 4 — Contribuția pentru turism — se comple
tează lunar de către agenții economici, persoane fizice și 
juridice, care desfășoară activitate turistică, și de către 
agențiile de turism, cu excepțiile prevăzute de lege, con
form art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 8/1998 privind 
constituirea Fondului special pentru promovarea și dezvol
tarea turismului, modificat prin Ordonanța Guvernului 
nr. 43/1998, aprobată și modificată prin Legea nr. 23/2000.

Se completează trimestrial de către Institutul Național de 
Formare și Management pentru Turism, conform art. 3 din 
Ordonanța Guvernului nr. 8/1998, modificat prin Ordonanța 
Guvernului nr. 43/1998, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 23/2000.

în formular se va înscrie suma datorată reprezentând 
partea din profitul net stabilită de Ministerul Turismului.

Rândul 5 — Cota din veniturile realizate de persoanele 
juridice române care prestează activitățile prevăzute la 
art. 2 lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 47/1998 privind 
constituirea și utilizarea Fondului special al aviației civile — 
se completează trimestrial de persoanele juridice române, 
ca urmare a prestării activităților prevăzute la art. 2 lit. a) 
din Ordonanța Guvernului nr. 47/1998.

în formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
cotei procentuale asupra veniturilor realizate de persoanele 
juridice române, ca urmare a prestării activităților prevăzute 
la art. 2 lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 47/1998.

Rândul 6 — Contribuția pentru învățământul de stat — 
se completează lunar de către regiile autonome, societățile 
comerciale, companiile naționale, institutele naționale de 
cercetare-dezvoltare, organizațiile economice străine cu 
sediul în România, de reprezentanțele din România ale 
societăților străine care angajează personal român, precum 
și de către alte persoane juridice care realizează activități 
economice în România, conform art. 2 din Ordonanța 
Guvernului nr. 75/1999 privind constituirea Fondului special 
de susținere a învățământului de stat.

In formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
cotei procentuale asupra fondului de salarii brut realizat 
lunar de entitățile enumerate mai sus.

Rândul 7 — Taxa de timbru social asupra jocurilor de 
noroc — se completează prin însumarea sumelor înscrise 
la rândurile 8, 9 și 10.

Rândul 8 — Taxa de timbru social asupra jocurilor de 
noroc tip bingo, pariuri hipice și sportive, cele la care se 
utilizează cărțile poștale, mașini mecanice și electronice 
cu câștiguri, jocuri-concurs prin intermediul liniilor telefo
nice, jocuri de noroc transmise prin rețelele de televiziune, 
alte sisteme de joc — se completează lunar de către per
soanele juridice organizatoare de jocuri de noroc, care 
datorează sumele prevăzute la art. 2 și 3 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și 
utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată și 
modificată prin Legea nr. 366/2001.

în formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
cotei procentuale astfel:

— pentru jocurile de noroc tip bingo, pariuri hipice și spor
tive, cele la care se utilizează cărțile poștale, precum și pentru 
altele similare — asupra prețului participărilor de orice fel 
la astfel de activități ale persoanelor fizice, în perioada de 
raportare;

— pentru jocurile-concurs desfășurate prin intermediul lini
ilor telefonice — asupra costului convorbirii individuale efec
tuate de participanții la joc;

— pentru jocurile de noroc transmise prin rețele de televizi
une — asupra prețului de participare la joc, prin una dintre 
formele de materializare a dreptului de participare la joc — 
carton bingo, apel telefonic etc.

— pentru jocurile de noroc în care se utilizează mașini 
mecanice și electronice cu câștiguri — asupra soldului lunar 
al aparatului, reprezentând diferența dintre creditul de joc 
și premiile acordate de același aparat.

Rândul 9 — Taxa de timbru social asupra jocurilor de 
noroc tip cazinou — se completează lunar de către organi
zatorii de jocuri de noroc tip cazinou, care datorează 
sumele prevăzute la art. 2 și 3 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 118/1999, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 366/2001.

în formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
taxei fixe lunare pe numărul meselor de joc de tip cazinou.

Rândul 10 — Taxa de timbru social asupra jocurilor de 
noroc organizate de Compania Națională „Loteria 
Națională“ — S.A. — se completează lunar de către 
Compania Națională „Loteria Română“ — S.A., conform 
art. 2 și 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 118/1999, aprobată și modificată prin Legea nr. 366/2001.

în formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
cotei procentuale asupra valorii participărilor.

Rândul 11 — Taxa de timbru social asupra valorii auto
vehiculelor noi din import, cu capacitate cilindrică de mini
mum 2000 cm3 — se completează lunar de către 
persoanele fizice și juridice care achiziționează autovehicule 
noi din import, cu capacitate cilindrică de minimum 
2.000 cm3, inclusiv, care datorează suma prevăzută la



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/16.VIII.2001

art. 2 și 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/1999, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 366/2001.

în formular se va înscrie suma calculată prin aplicarea 
cotei procentuale asupra valorii în vamă a autovehiculelor

achiziționate din import, stabilită conform prevederilor 
legale.

Rândul 12 — Total de control — se înscrie suma cal
culată prin însumarea rd. 1-11.

ANEXA Nr. III

Caracteristici de tipărire
1. Denumire: Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat prevăzute la art. I-VII din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001 pentru reglementarea unor probleme financiare
2. Cod: 14.13.01.14
3. Format: A4/t1
4. U.M.: set (2 file)
5. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față
— originalul: textul — culoare negru intens

chenarele — o culoare diferită de negru
— copia: textul și chenarele — o singură culoare
6. Se difuzează gratuit
7. Se utilizează la: declararea obligațiilor la bugetul de stat prevăzute la art. I-VII din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001
8. Se întocmește în două exemplare de către toți contribuabilii cărora le revin obligații de plată 

la bugetul de stat, conform art. I-VII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2001
9. Circulă:
— originalul: la organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul își are sediul sau domici

liul ori la care este înregistrat ca plătitor de impozite și taxe, după caz
— copia: la contribuabil
10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468/16.VIII.2001 conține 16 pagini. Prețul 6.704 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

